CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°    /2013
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda à Constituição

- PEC 115/95, que “modifica o § 4°

do art. 225 da Constituição Federal,

incluindo o Cerrado e a Caatinga na

relação dos biomas considerados

patrimônio nacional”.

             Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, nos Termos do art.114, inciso XIV e

art.157, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja incluída na

Ordem do Dia a Proposta de Emenda à Constituição – PEC nº 115/95, que

“modifica o § 4º do art. 225 da Constituição Federal, incluindo a Caatinga e o

Cerrado na relação dos biomas considerados patrimônio nacional”.

             Priorizando a votação da referida matéria, esta Casa estará

contribuindo para a salvaguarda e proteção de dois ecossistemas cujas

riquezas são absolutamente fundamentais para a biodiversidade brasileira.

Sala das Sessões, em            de               de 2013.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal – PT/DF